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Yhsi liiþuntaþasuatuþsen þes-

heisimpid tauoitteitø on opPia

mo nip u o lis i a rno to r is ia taitoj a.

Lii huntøtaitoj a on p erinteisesti

op etettu melþo op ettaj ai o h-

to is es ti. os is ta- þ o k o naisuute en

-periaøtteellø, rniþä on tar-

þoittanut esirnerþiþsi sitä, että

toiminta on ollut hyuin sa'

rnanlaistø þaiþille oppii oille.

I I vkvinen taidon oppimisen rur-

l\\l ti*,.t, on paliastanut, että taito-
I U ¡.n opprmlnen on yKsrrolrlsta ,a
jokainen oppija omaa oman potentiaa-

linsa omaksua uusia taitoja. Viime vuo-
sina liikuntatieteelliseen kirjallisuuteen
onkin ilmaantunut uusia malleja liikun-
tataitojen opettamiseen. Yksi tällainen -
ja erityisesti koululiikunnan taitoharjoit-
telua varten kehitetty viitekehys - on non-

lineaari pedagogiikka (Chow ym., 2016).

Tämän artikkelin tarkoituksena on esitel-

lä nonlineaarin pedagogiikan periaatteita

liikuntataitojen opettamisessa.

Nonlineaarin pedagogiikan
perusta taitojen oPPimisen
ekologisessa teoriassa

Nonlineaari pedagogiikka perustuu lii-
kuntataitojen oppimisen ekologiseen teo-

riaan (Davids ym., 2008), jonka mukaan

motoristen taitojen oppiminen tapahtuu
dynaamisessa vuorovaikutuksessa oppijan

ja oppimisympäristön välillä. Konkreetti-
set, aidot ja virikkeelliset harjoitteluympä-
ristöt ovat omiaan "kutsumaan" oppijoi-
ta kokeilemaan, harjoittelemaan ja oppi-
maan. Nykytiedon mukaan harjoittelu-
ympäristöjen ja tehtävien rakentamista ja

muokkaamista pidetäänkin taitojen opet-

tamisen keskeisimpänä didaktisena toi-
menpiteenä.

Taitojen oppimisen ekologisen teorian
mukaan eri aistikanavien kautta kerättä-

vät havainnot ovat myös osa oppimispro-
sessia. Itse asiassa havainto edeltää ja mää-

rittää fyysisen toiminnan motorisissa suo-

rituksissa. Monien motoristen taitojen
onnistunut suorittaminen vaatii esimer-

kiksi ennakointia, joka kuvaa havainnon
ja toiminnan kiinteää suhdetta motorisis-

sa suorituksissa. Jalkapallomaalivahdil-
la ei esimerkiksi ole mahdollisuutta ottaa

rangaistuspotkua kiinni, jos hän ei näkö-

aistinsa avulla ennakoi laukaisusuuntaa

- havainto ja päätöksenteko tapahtuvat
ennen näkyvää liikettä.

Mitä on nonlineaari
pedagogiikka?

Nonlineaarin pedagogiikan lähtökoh-
tana on, että jokainen yksilö on oppija-

na erilainen, sillä kaikki oppijat omaavat

esimerkiksi erilaisia fyysisiä ja psykologi-

sia ominaisuuksia ja harjoittelukokemuk-
sia. Näin ollen myös oppiminen itsessään

on hyvin yksilöllistä ja vaihtelevaa. Termi
"nonlineaari" juontaakin juurensa oppi-
misen ja sitä tukevien pedagogisten toi-
mintojen yksilöllisyydestä. Taitojen oppi-

misessa samat pedagogisdidaktiset ratkai-
sut eivät ole tehokkaita kaikille.

Oppimisen yksilöllisyys tarkoittaa myös

sitã, että liikkeen lopputulos tärkeämpää

kuin oppikirjamaisuus. Tämä nonlineaa-
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rin pedagogiikan periaate kuvaa sitä, että
jokaisella oppijalla - johtuen hänen fyy-
sisistä, psykologisista ja sosiaalisista omi-
naisuuksistaan - on erilainen optimaali-
nen tapânsa suorittaa mikä tahansa moto-
rinen taito. Sama ilmiö näkyy esimerkik-

si huippu-urheilussa; jokainen huippukei-
häänheittäjä heittää välinettä eri tavalla,

sillä heidän yksilölliset ominaisuudet ovat

erilaisia. Heiton perusmekaniikka on kai-
killa sama, mutta eri heittäjien välisissä

suoritustekniikoissa on huimasti vaihte-

lua. Ei voida sanoa, että joku heistä heit-

tää oikein ja toinen väärin - mittanauha
kertoo oleellisen.

Nonlineaari pedagogiikka on impli-
siittistä - eli tiedostamatonta - oppimis-
ta korostava viitekehys, joka ei sinänsä ole

uusi "keksintö", vaan sen juuret löytyvät
liikunta- ja kasvatustieteellisestä sekä psy-

kologisesta tutkimuksesta jo vuosikym-
menten takaa. Nonlineaari pedagogiik-
ka edustaakin viitekehystä, joka kokoaa

yhteen erilaisia pitkään käytettyjäja nyky-

tutkimuksen tehokkaiksi toteamia taito-
harjoittelumenetelmiä. Näin ollen non-
lineaari pedagogiikka on "sateenvarjo-

teoria", joka sisältää viisi pääperiaatet-

ta; harjoitteluympäristöjen ja harjoittei-
den rakentaminen, harjoittelu mahdolli-
simman aidoissa ympäristöissä, oppimista

ohjaavien välineiden ja mielikuvien käyt-

täminen, vaihtelun varmistaminen har-
joittelussa ja tarkkaavaisuuden kohden-

taminen kehon ulkoisiin kohteisiin (Tau-

lukko 1).

Ha rioitteluympä ristöien ia
harjoitteiden rakentaminen

Taitojen opettamisen perusta on konk-
reettisten ja virikkeellisten harjoitteluym-
päristöjen rakentamisessa ja kehittelemi-
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Taulukko 1.

Non[ineaarin pedagogiikan
viisi pääperiaatetta opettajatle

Pyri [uomaan toimintaan mahdol.l.i-
simman konkreettisia ja virikkeeLti-
siä harjoittetuympäristöjä ja tehtä-
viä, jotka tuottavat pation fyysistä
aktiivisuutta ja "kutsuvat" oppijaa
kokei[emaan.

Toteuta harjoittel.ua mahd otl.isim-
man aidoissa ympäristöissä - har-
joiteLkaa taitoa settaisia titanteissa,
joissa sitä tuttaan myöhemmin tar-
vitsemaan ja käyttämään.

0hiaa oppimista erilaisitta konk-
reettisilla apuvä[ineittä la mieLíku-
vitl.a, jotka ohjaavat oppijan suori-
tusta haluttuun suuntaan.

Varmista, että toiminta sisättää riit-
tävästi vaihte[ua, iota voit toteut-
taa harjoitteita, suoritusympäristö-
jä, vä[ineitä, sääntöjä tai harjoitte-
l.uympäristön fyysisiä ominaisuuk-
sia vaihtetematta.

Pyri ohjeissasi, näytöissäsi ja
pa[autteissasi suuntaamaan oppi-
jan tarkkaavaisuus hänen kehonsa
ul.kopuotet[e.

sessä. Voidaankin ajatella, että taitojen
opettamisessa opettajan ensimmäinen - ja
näin myös keskeisin tehtävä - on rakentaa
paljon fyysistä aktiivisuutta tuottavia har-
joitteluympäristöjä, jotka motivoivat oppi-
lasta kokeilemaan jayrittämään, ja toisaal-
ta myös varmistavat sen, että heidän suo-
rituksensa ovat riittävän lähellä tavoiteltu-
ja suorituksia.

Tehokas oppimisympäristö sisältää run-
saasti harjoitteita ja mahdollisuuksia, joi-
ta voidaan varioida riippuen oppijan tai-
totasostâ. Samoin oppimista tukeva oppi-
misympäristö sisältää rinnakkaisia suo-
rituspaikkoja ja runsaasti välineitä. Har-
joitteluympäristöjä voi muokata myös esi-

merkiksi toiminnan tai pelien/leikkien
sääntöjä soveltamalla, peli/leikkialueiden
kokoa ja muotoja muokkaamalla ja väli-
neistöä (esim. erilaiset pallot) vaihtelemal-
la. Toki koulun resurssit ja opetettava ryh-
mä määrittävät sen, mikä harjoitteluym-
pãristöjen rakentamisessa ylipäätään on
mahdollista.

Voimistelusali on mainio esimerkki lii-
kuntaympäristöstä, johon on hyvin luon-

teva rakentaa paljon virikkeellistä ja konk-
reettista toimintaa ja tehtäviä, jotka voi-
daan suorittaa erilaisilla taitotasolla. Voi-
mistelusalista löytyy erilaisi â. patjoj^, mat-
toja, korokkeita, palikoita, trampoliineja,
köysiä ym., joista on mahdollisuus raken-
taa motorisia tehtäviä. Mielikuvitusta
käyttämällä ja erilaisia toimintatapoja ja
harjoitteita kokeilemalla vastaavia ympä-
ristöjä voidaan rakentaa lähestulkoon
mihin liikuntaympäristöön tahansa.

Opettaja pystyy myös opettamaan tai-
toja rakentamalla harjoitteita ja tehtäviä,
joiden suorittaminen ohjaa oppijan suori-
tusta haluttuun suuntaan. Tällöin opetta-
jan ei tarvitse pyrkiä sanallisesti antamaan
ohjeistusta ja palautetta jokaisesta suori-
tuksesta, sillä harjoite itsessään ohjaa oppi-
jaa oikeaan suuntaan ja antaa oppijalle
sisäistä palautetta suorituksesta ja onnistu-
misesta. Esimerkiksi aita tai rima pituus-
hypyn ponnistuskohdan jälkeen aktivoi
hyppääjän vapâata_ jalkaa ja tuo ilmalen-
toon korkeutta. Rima toimii konkreetti-
sena'äpuopet tajana", joka ohjaa oppilaan
suoritusta haluttuun suuntaan.

Harjoittetu mahdollisimman
aidoissa ympär¡stö¡sså

Nonlineaarissa pedagogiikassa harjoit-
telu pyritään toteuttamaan mahdollisim-
man aidoissa ympäristöissä. Tämä tar-
koittaa sitä, että taitoa harjoitellaan sellai-
sia tilanteissa, joissa sitä tullaan myöhem-
min tarvitsem aan ja kàyttàmään. Aidot
tilanteet aktivoivat aistit, jolloin oppija
oppii keräämään tilanteesta fyysisen suo-
rituksen kannalta oleellista tietoa. Samoin
aidoissa tilanteissa oppija harjoittelee suo-
rituksen kannalta oleellisia päätöksenteko-
taitoja ja kognitioita (muisti, tarkkaavai-
suus ym.), jotka siirtovaikutusilmiön kaut-
ta siirtyvät tavoiteltavaan tilanteeseen/tai-
toon.

Liikuntataitojen opettamista on perin-
teisesti toteutettu osista kokonaisuuteen -
periaatteella ja erilaisilla drilleillä. Molem-
milla harjoittelumenetelmillä on varmasti
paikkansa, mutta niiden haaste on se, että
ne edustavat kokonaissuoritukseen näh-
den hyvin irrallisia tilanteita. Toteuttaes-
saan osista kokonaisuuteen harjoittelua ja
drillejä, oppija ei esime¡kiksi kerää ja pro-
sessoi aistiensa kautta tilanteesta suorituk-
sen kannalta oleellista tietoa.

Lähestulkoon kaikkia motorisia suori-
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tuksia voidaan opettaa myös kokonaissuo-
rituksena. Esimerkiksi aitajuoksun opet-
tamisessa kokonaissuoritus vastaa aitoa
tilannetta, jossa oppija juoksee aitaja jo
toiminnan alusta lãhtien. Opettajan teh-
tävä tällöin on säätää aitojen korkeutta ja
välejä sellaisiksi, että kaikilla osallistujilla
on mahdollisuus selvitä muutaman aidan
jonosta. Kokonaissuorituksen - eli aitojo-
non - juoksemisen kautta oppija kehittää
suorituksessa vaadittavaa havaintomoto-
riikkaa. Hän harjoittelee esimerkiksi suh-
teuttamaan suorituksensa aitojen korkeu-
teen ja niiden väliin. Vastaava havainto-
motorinen järjestelmä ei aktivoidu koko-
naisuutena, mikäli suoritus on pilkottu
tavalla tai toisella osiin.

Oppimista ohjaavien
välineiden ja mielikuvien
käyttäminen

Motoristen taitojen oppimisessa havain-
to edeltää fyysistä toimintaa. Taitoharjoit-
telussa havainto ja toiminta muodostavat-
kin aina kokonaisuuden - liikkumista sää-

dellaan aistihavaintojen kautta. Monissa
motorisissa taidoissa suurin merkitys on
näköaistin tuomalla tiedolla, vaikkakin
liikkeiden säätelyssä hyödynnetään myös
muiden aistikanavien tuottamaa tietoa.

Perinteisesti taitoharjoittelua on toteu-
tettu niin, että toiminnan fokuksena on
ollut fyysinen toiminta, jolloin havain-
totoimintoja ei ole välttämättä tietoisesti
huomioitu ollenkaan. Tällöin harjoittelu
on kohdistunut ainoastaan toiseen osaan
havainto-toiminta -kokonaisuutta. Non-
lineaarissa pedagogiikassa pyritään huo-
mioimaan myös liikettä edeltävät oleelli-
set havainnot. Nämä havainnot tuottavat
informaatiota, joka on liikkeen säätelyn ja
suorituksen onnistumisen kannalta oleel-
lista. Jokaisesta motorisesta suoritukses-
ta voidaan löytää tällainen "havainto-toi-
minta -pari".

Edellisessä kappaleessa - joka koski
aidoissa ympäristöissä harjoittelua - käy-
tettiin aitajuoksuesimerkkiä. Kyseiseen
kokonaissuorituksen harjoittelemiseen
voidaan helposti liittää myös konkreet-
tineri väline, joka ohjaa oppijan havain-
toa ja varmistaa onnistuneen toteutuksen.
Aitajuoksussa se voi olla teippi tai mata-
la ka¡tio ennen aitaa, jonka tarkoitukse-
na on saada juoksija ponnistamaan aidal-
le riittävän kaukaa. Juoksija havaitsee tei-
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pin ja rytmittää juoksunsa aitaväliin niin,
että hän ponnistaa aidalle ennen merkkiä.

Myös mielikuvat toimivat havaintoa ja
toimintaa ohjaavina apuvälineinä. Esi-
merkiksi juoksun opettamisessa mieliku-
va "juokse kuin tulisilla hiilillä" auttaa
oppijaa tekemään nopeita askelkontakte-
ja. Aiemmin tässä artikkelissa käsiteltiin
harjoitteluympäristöjen ja tehtävien raken-
tamista ja muokkaamista sekä mahdolli-
simman aidoissa olosuhteissa harjoittelua.
Nämä periaatteet ovat jo itsessään hyvä
pohja sille, että toiminnassa huomioidaan
sekä havainnot että toiminta. "Havain-
to-toiminta -parin" harjoittelua voidaan
kuitenkin vielä tehostaa käyttämällä har-
joittelussa tässä kappaleessa kuvattuja
konkreettisia havaintoa ohjaavia välinei-
rälesineitä sekä m ielikuvia.

Vai htetu harjoittelussa

Vaihtelun varmistaminen harjoittelus-
sa on yksi liikuntataitojen oppimisen ja
opettamisen yleisiä periaatteita lähestul-
koon kaikissa taitojen oppimisen malleis-
sa ja teorioissa. Se kuuluu oleellisena peri-
aatteenâ myös nonlineaariin pedagogiik-
kaan. Vaihteleva harjoittelu kehittää laa-
jasti aivoista lihaksiin tietoa vievää moto-
rista ohjelmaa - monipuolisen motori-
sen ohjelman kautta liikkumista voidaan
muuttaa ja soveltaa monin tavoin. Vaih-
televa harjoittelu kehittää myös oppijan
havainto- ja päätöksentekotaitoja sekä

kognidoita (esim. muisti, tarkkaavaisuus),

sillä jokainen uusi motorinen tehtävä tar-
joaa uuden ja omanlaisensa ongelmanrat-
kaisutehtävän.

Taitoharjoittelun vaihtelua voidaan
toteuttaa monella tavalla. Opettaja voi
esimerkiksi vaihdella systemaattisesti har-
joitteita, suoritusympäristöjä tai välineitä.
Pienpeleissä esimerkiksi kentän rajojen,
pelin sääntöjen, maalin tai välineen vaih-
telu varmistavat sen, että oppijat joutuvat
myös muuttamaan havainnointi- ja pãä'
töksentekokohteitaan. Samassa ympäris-
tössä ja samoilla välineillä harjoittelu eivät

stimuloi kyseisiä prosesseja.

Nykyaikaiseen taitojen oppimisen kir-
jallisuuteen on tullut menetelmiä, jois-
sa vaihtelun periaatetta pyritään toteutta-
maan hyvinkin radikaalisti. Esimerkik-
si differentiaalioppimisessa jokainen har-
joiteltava suoritus pyritään tekemään eri
tavoin siten, että suoritukset eivät välttä-

mättä ulospäin edes näytä tavoiteltavil-
ta suorituksilta. Esime¡kiksi koripallon
heittoa voidaan harjoitella väärällä kädel-
lä, yhden jalan ponnistusvauhdista tai sil-
mät kiinni.

Tarkkaavaisuuden
kohdentaminen kehon
ulkoisiin kohteisiin

Tarkkaavaisuuden kohdistamisen mer-
kitys on tullut myös vahvasti mukaan
nykyiseen motorisen oppimisen tutki-
mukseen ja kirjallisuuteen.

Perinteisesti tarkkaavaisuutta on pyrit-
ty kohdistamaan kehon sisäpuolelle (sisäi-

nen tarkkaavaisuuden kohde). Tenniks-
en kämmenþnnissä oppijalle on esimer-
kiksi annettu ohjeeksi kiinnittää huo-
mio nivelkulmiin tai painon siirtymiseen
takaa eteen. Tutkimus on kuitenkin pal-
jastanut, että tarkkaavaisuuden kohdis-
taminen kehon sisään ei ole liikkeiden
sujuvan suorittamisen kannalta tehokas-

ta. Ilmiö johruu siitä, että tällöin liikku-
misen säätely "koukkaa" pidemmän mat-
kaa aivokuoren kautta, jolloin esimerkiksi
tasapainon ylläpitämisestä ja korjaamises-

ta sekä kehon koordinoinnista tulee hidas-
ta ja kömpelöä. Sen sijan ulkoinen tarkka-
vaisuuden kohteen kautta - joka tennik-
sessä voi oppijan taitotasosta riippuen olla
osumasta kuuluva ääni, pallon ilmalennon
lakipiste tai sen putoamiskohta vastakkai-
sella kenttäpuoliskolla - liikkeen säätelyn
on todettu säilyvän tehokkaammin ns.
selkäydintasolla, jolloin tasapainon, koor-
dinaation ja liikkeiden korjaaminen on
nopeaâ ja sujuvaa.

Oppijan taitotaso ratkaisee sen, kuin-
ka kauas kehosta tarkkaavaisuuden kohde
voidaan viedä. Aloittelijoilla kohteen tulee
olla hyvin lähellä kehoa, murra taitavilla
sitä on mahdollisuus siirtää jo hyvinkin
kauas. Ydinasia on se, että oppija ymmär-
tää syy-seuraus -suhteen oman toiminnan
(kehon koordinaatio) ja suorituksen lop-
putuloksen välillä.

Pohdintaa

Nonlineaari pedagogiikka edustaa
konstruktivistista oppimiskäsitystä, jossa

oppilas harjoittelee taitoja omista lähtö-
kohdistaan käsin. Opettajan rooli on olla
oppimisen olyaala, joka rakentaa oppimis-
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ta tuottavia ympäristöjä, tehtäviã ja tilan-
reita, ja puuttuu oppimistilanteisiin taus-

talta aina tarvittaessa.
Koulun arjessa pedagogiikan yksilöl-

lisyys saattaa kuulostaa kaukaiselta haa-

veelta; ryhmäkoot ovat suuria, resursse-
jalvälineitä ei ole riittävästi, ryhmät ovat
hyvin heterogeenisiä jne. Toisaalta virik-
keellisten ja paljon toimintaa mahdollis-
tavien liikuntaympäristöjen kautta opet-
tajan on luultavimmin helpompi tuot-
taa tavoitteenmukaista toimintaa ja suo-
rituksia kuin perinteisten opettajajohtois-
ten opetusmenetelmien kautta, jotka sito-
vat opettajan resurssit toiminnan organi-
soimiseen.

Nonlineaarin pedagogiikan viisi periaa-
tetta haastavat perinteiset taitojen opetta-
misen menetelmät, kuten drillit ja osahar-
joitteet sekä osista kokonaisuuteen harjoit-
telun. Lisäksi nonlineaari pedagogiikka
tarjoaa opettajalle ajatuksia siitä, minkä-
laiset instruktiot ja näytöt sekä oppilaal-
le annettava palaute tukevat tehokkaim-
min oppimista.

Nonlineaarin pedagogiikan periaatteet
painottuvat eri tavoin riippuen toiminnan
tavoitteista ja sisällöistä, resursseista ja ryh-
mästä. Perusta on virikkeellisten harjoitte-
luympäristöjen ja tehtävien rakentamises-
sa, mahdollisimman aidoissa ympäristöis-
sä harjoittelussa sekä oppimista ohjaavien
välineiden ja mielikuvien käyttämisessä.

Kirjoittaja Timo Jaahkolø, LitT dosent-

ti Liiþuntatieteellinen tiedeþuntø, þuäs hy -
län yliopisto.
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